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ÚVOD

Pokud bychom se měli zamyslet nad pojmem hospitace, jistě v mnohých z nás

vyvolá nepříjemný pocit. Mezi učiteli je hospitační činnost přijímána zpravidla negativně,

je vnímána jako nutné zlo. Přesto, že toto slovo pochází z latiny a můžeme je přeložit jako

dozorčí, v praxi bychom mohli upřednostnit i druhý význam – vzájemná návštěva. Záleží

na úhlu pohledu, na ochotě vnímat věci jinak, než je obvyklé, mít chuť změnit zaběhnuté

stereotypy.

Jako téma své bakalářské práce jsem si pojem hospitace a pohled na ni zvolila

záměrně, protože si myslím, že to nemusí být nutné zlo, pokud se obě zúčastněné strany

zamyslí nad významem. V dnešních typech škol by měla být spíše prostředkem k výměně

zkušeností, pokusem o společné hledání optimálních cest k naplnění vyučovacího cíle.

Chtěla bych se zamyslet nad tím, zda by hospitace nemohla pomoci učitelům v jejich další

pedagogické činnosti. Nastavit jim zrcadlo, ukázat, zda při své výuce používají optimální

metody, postupy a přístupy a tím zkvalitnit a zefektivnit jejich práci. Díky hospitaci je

možné, podle mého názoru, odhalit slabá místa každého učitele a pracovat tak na jejich

zlepšení či úplném odstranění.

Svou práci chci rozdělit na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části bych se

chtěla zaměřit na hospitaci jako pojem, její funkci, postavení v pedagogické diagnostice.

Dále bych se chtěla věnovat vyučovací jednotce, protože bez ní by nebyla hospitace

a v neposlední řadě také učiteli a jeho pojetí výuky. V závěru teoretické části se budu

věnovat metodice hospitace, která je její nezbytnou součástí.

Praktickou část zaměřím na vlastní hospitační záznam, jeho součásti, tvorbu

a volbu jednotlivých kritérií. Dále také na chyby, které mohou v průběhu hospitace

nastat a kterých bychom se měli vyvarovat jako hospitující, ale i jako hospitovaný.

Pokusím se vytvořit hospitační záznam na výuku praktického předmětu Zhotovování

stomatologických protéz, který vyučuji na Vyšší odborné škole. V závěru praktické části

bych chtěla provést malý výzkum na několika školách, kdy se pomocí dotazníku pokusím

ověřit smysl a význam mnou vytvořeného hospitačního záznamu a také pohled mých

kolegů na hospitaci obecně.
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1 HOSPITACE A JEJÍ FUNKCE

Hospitace bývá nejčastěji vnímána učiteli i řediteli škol jako prostředek kontroly

úrovně přímé pedagogické práce učitele. Je potřeba si uvědomit, že je to ovšem součást

řídícího procesu, a bez kontroly není řízení. Vždy je kontrolován způsob výkonu určité

činnosti, samotný význam a cíl činnosti, prostředky, které jsou k vykonání využívány.

Smyslem efektivní kontroly je přesné uvědomění si stavu, kterého chceme dosáhnout

a této představy by si měl být vědom nejen vedoucí pracovník, ale i hospitovaný.

Hospitaci je možno také vnímat jako prostředek diagnostiky vzdělávacích potřeb

učitelů, v případě, že chceme změnit kvality pedagogické práce učitelů. V počátku musíme

diagnostikovat počáteční kvalitu a zjistíme-li potřebu změny, je potřeba naznačit

konkrétní kroky, jimiž bude třeba postupovat. Obyčejně je prvním krokem teoretická

příprava a zkoušení nových postupů.

Prostředek vzdělávání je možno považovat jako další funkcí hospitace. Úzce souvisí

s předcházející. Možnost sledovat pedagogickou činnost kolegy může být obohacením

a přínosem, ale i zjištěním, že mohu nabídnout své zkušenosti druhým. Obojí je důležité

pro obě strany. Taková forma výměny informací je nejlacinější formou vzdělávání,

bohužel je v posledních letech opomíjená, snad ze strachu ztráty konkurenceschopnosti.

Hospitace jako prostředek diagnostiky efektivity dalšího vzdělávání. Další

vzdělávání učitelů je třeba třídit, není smyslem posílat je na různé vzdělávací akce,

důležitý je proces, který má být po konkrétním semináři na škole nastaven. Při této formě

vzdělávání však dochází ke značnému úniku informací, vedení školy ne vždy zná přesný

obsah seminářů a tím i možnosti využití v praxi školy. Velmi často jsou vynaloženy

investice na různé druhy seminářů, ale změny, které je na jejich základě možné provést,

jsou v mnoha případech velmi těžko pozorovatelné.

Hospitace jako součást personální práce. V této funkci umožňuje poznání

pracovníků, poskytuje podklady pro jejich hodnocení, dává prostor pro osobní setkání

vedoucího s podřízeným pracovníkem. V tomto případě je velmi podstatná přípravná fáze

hospitace, která má tuto funkci splnit. Každé hodnocení pracovníka je velmi obtížné, může

vést ke zlepšení pracovního výkonu ale i ke zhoršení.
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V neposlední řadě slouží hospitace jako nástroj sebereflexe a seberozvoje učitele.

Zjištění, že je moje práce dobře hodnocena a že je akceptována, může být vhodným

motivačním faktorem. Někteří učitelé přítomnost vedení ve své výuce přímo vyžadují,

chtějí mít jistotu, že svou práci dělají dobře. V takovém případě jsou ochotni

přijmout i dobře míněnou kritiku a konkrétní připomínky ke své práci, chtějí pracovat

lépe. To je velmi významné pro jejich rozvoj. (Obst, UL 2005/6, ŘL 1-8)

„Hospitace tedy budeme chápat jako formu získávání informací o práci, o jejích

metodách, organizaci a pracovních výsledcích u jednotlivých učitelů z hlediska získávání

zkušenosti hospitujícího nebo z hlediska potřeb pedagogického řízení školní výchovně

vzdělávací práce. Jejími základními prostředky jsou pozorování a rozhovor.“ (Rys, 1988,

str. 10,11)

1.1 HOSPITACE JAKO FORMA POZOROVÁNÍ

Metodologicky je hospitace chápána jako forma pozorování. V pedagogickém

výzkumu tím rozumíme systematické a organizované vnímání pedagogických jevů, které

mají odhalit pedagogická pravidla a zákonitosti. Nejedná se však pouze o pozorování

popisné, ale hlavně o pochopení a vysvětlení pozorovaných jevů.

Pro úspěšnost této metody je nutné mít dostatečně reprezentativní vzorek

pozorování. V praxi to znamená zaměřit se na dostatečný počet případů, svou roli hraje

i délka pozorování, aby se mohly odhalit i jevy s delšími periodickými cykly. Je nutné, aby

pozorovatel zaznamenával pozorované jevy a nevnášel subjektivní dojmy a soudy.

Důkladný pozorovatel pak dokáže srovnávat, zda pozorované jevy odpovídají cíli

pozorování.

Základní principy pozorovací metody jsou tedy reprezentativnost vzorku,

objektivita, spolehlivost a důkladnost pozorování, potom může hospitace plnit svou

základní funkci v systému pedagogického řízení školní práce. Čím účinnější řízení školy má

být, tím přesnější informace získané pomocí hospitace musí být. Není možné si z hospitací

odnášet jen dojmy a pocity, je vždy nutné vyvodit a zformulovat konkrétní závěry, které

následně povedou ke zlepšení vyučovacího procesu.

„Cílem, smyslem hospitací by tedy mělo být poznání pedagogické situace ve

výchovně vzdělávacím procesu, ve vzdělávací instituci nebo v pedagogické činnosti učitele.
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Hospitací máme proniknout od jevové stránky k podstatě pedagogických situací.“(Rys,

1988, str. 12)

1.2 HOSPITACE V PEDAGOGICKÉ DIAGNOSTICE

„ Z vymezení předmětu hospitace a předmětu pedagogické diagnostiky zjišťujeme,

že je zde mnoho společného. Hospitaci tedy můžeme chápat také jako jeden z prostředků

pedagogické diagnostiky, a to jako prostředek metodologicky ryze pedagogický. Hospitace

v tomto smyslu e nám cestou k získání objektivních informací o určité pedagogické

činnosti, a to cestou pedagogického pozorování.“ (Rys, 1988, str. 14)

V pedagogické činnosti si uvědomujeme skutečnost, že reálnost a splnitelnost

vytyčeného cíle, v našem případě vyučovacího procesu, závisí na množství informací

o podmínkách a míře objektivity těchto informací. Proto se v pedagogické praxi snažíme

vypracovávat metody a techniky, pomocí kterých bychom potřebné, pravdivé a ověřitelné

informace získávali. Touto každodenní potřebou učitelovy práce se zabývá pedagogická


[…]


má všechny náležitosti, počet otázek je dostačující. Stejně jako vyučující se domnívá, že jej

lze použít obecně. Připomínky měla k hodnotící stupnici, kdy by vynechala hodnocení č. 3

(někdy ano, někdy ne), protože tvrdí, že toto hodnocení nelze použít při jednorázové

hospitaci. S tímto názorem souhlasím. Je zajímavé, že nikomu z vyučujících to nevadilo.

Proto jsem ráda, že jsem měla možnost ověřit si svůj záznam i u hospitující osoby, tím

jsem získala pohled „z obou stran“.
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 Na závěr jsem vzájemně porovnala některé otázky. Především jsem se soustředila

na odpovědi zkušených učitelů, tedy těch, kteří v otázce č. 1 označili možnost c).

Graf 11 Porovnání odpovědí zkušených učitelů

Z výše uvedeného srovnávacího grafu vyplývá, že i zkušení učitelé se na ohlášenou

hospitaci připravují, jejich hodina je jiná, snaží se „ukázat v lepším světle“. To mne

překvapilo, protože jsem předpokládala, že jejich hodiny budou stejné. Také jsem se

pozastavila nad tím, že zkušení pedagogové vnímají přítomnost hospitujícího a že pro

velkou část je hospitace stresující. Možná to souvisí i s tím, kdo na hospitaci přijde. Na

druhou stranu jsem potěšena, že využívají vzájemné hospitace mezi kolegy. Myslím si, že

tak by to mělo „ve zdravém kolektivu“ fungovat. Zkušenější by měli předávat své poznatky

a názory začínajícím učitelům a tak jim pomoci v jejich rozvoji.
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ZÁVĚR

Hospitace je pro mnohé vyučující dodnes pojem, který v nich vyvolává

přinejmenším obavu. Hlavní příčinou je jejich neznalost o tom, jak má správně hospitace

probíhat. Velkou obavu v nich vyvolává i osoba, která k nim do vyučovací hodiny přijde.

Tady jistě velkou roli hraji osobní vztah a sympatie. Pokud nás navštíví osoba, které si

vážíme a respektujeme ji, je to jistě příjemnější, než když přijde někdo, z koho máme

strach.

Při psaní této práce jsem zjistila, že pokud je hospitace vedena správně, má

všechny náležitosti, není třeba se jí obávat. Důležitý je především předhospitační

rozhovor, jehož funkcí je příprava hospitujícího i hospitovaného na návštěvu ve vyučovací

hodině. Při vzájemném dialogu se hospitující seznámí s cíly předmětu i konkrétní hodiny

a hospitovaný se dozví hlavní kritéria, která budou při návštěvě v hodině sledována.

Podstatný je také pohospitační rozhovor, kdy se obě zúčastěné strany sejdou nad

hospitačním záznamem a vyjádří se k odučené hodině. Tato zpětná vazba jistě slouží ke

zlepšení vyučovacího procesu.

V dotazníkovém šetření, které jsem zaměřila na celkový pohled vyučujících na

hospitace a na zhodnocení mnou vytvořeného záznamu, jsem zaznamenala velmi

zajímavé názory. Zaujalo mne, že i zkušení pedagogové vnímají hospitaci jako stresující,

jejich hodina je jiná, připravují se a chtějí se ukázat v nejlepším světle. Předpokládám, že

pokud by na všech školách probíhaly hospitace tak jak mají, pak by jistě nebyly hodnoceny

tak negativně. Je to podle mého názoru je to hlavně neinformovanost o správném

postupu, co tento stav způsobuje.

Jak jsem již napsala v úvodu této práce, hospitace by neměla být vnímána jako

kontrola, ale jako návštěva, která vede ke zlepšení vyučovacího procesu. V žádném

případě nesmí sloužit jako nástroj pro vyvolávání stresových situací a pocitů u vyučujících.

Ti by ji měli vnímat jako prostředek ke zvýšení kvality své práce.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1 CD rom:

Text práce

Vyplněné dotazníky hospitovaných

Dotazník hospitujícího

Příklady hospitačních záznamů
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RESUMÉ

Bakalářská práce nese název „Hospitace – noční můra pro učitele?“. Ve své

teoretické části se zabývá pojmem hospitace v obecné rovině, vyučovacím procesem,

který je popsán s ohledem na praktické vyučování. Dále se práce zabývá metodikou

hospitace, její strukturou a správnou koncepcí. Popisuje osobnost učitele praktického

vyučování a jeho pojetí výuky.

Praktická část je zaměřena na hospitační záznam, jeho strukturu a náležitosti,

která má obsahovat. Jsou popsána kritéria, který je potřeba se držet při tvorbě záznamu.

Ve druhé části je vytvořen konkrétní hospitační záznam, jehož smysl a význam byl ověřen

v dotazníkovém šetření u vyučujících praktického předmětu Zhotovování

stomatologických protéz. Dotazovaní se vyjádřili i k hospitaci obecně. Dotazník

k vytvořenému hospitačnímu byl zodpovězen i hospitující osobou, její názory byly

porovnány s názory vyučujících. Dotazníkové šetření je graficky zpracováno.

RESUMÉ

Bachelors thesis is called „Observation – a nightmare for teachers?“. In its

theoretical part it deals with the concept of observation in general, the teaching process

that is described with regard to practical teaching. The thesis deals with the methodology

of observation, its structures and concepts. It describes the personality of the teacher´s

lessons and practical approach to teaching.

The practical part is focused on the record of observation, its structure and

requirements that must be included. The criteria which needed to stick to when creating

a record, are described there. In the second part a specific record of observation, whose

meaning and significance was tested in the survey of teachers in a practical subjekt

„Making dental prostheses“, is formed. Respondents commented on the observation in

general. The questionnaire created for the record of observation was also replied by an

observing person, whose views were compared whit the views of teachers. The

questionnaire survey is graphically represented.