Posudek oponenta na bakalářskou práci

Název práce: **Hospitace – noční múra učitele?**

Jméno autora: **Markéta Volrábová**

Zaměření a struktura práce

Bakalářská práce má 59 stran psaného textu. Součástí práce je přiložený CD-ROM s vlastní textem a přílohami v elektronické podobě. Práce je rozdělena do šesti základních kapitol a je věnována problematice hospitací. Teoretická část práce se zabývá objasněním pojmu hospitace a jejími funkcemi, vyučovací jednotkou, pedagogickými dovednostmi a osobnosti učitele, dále metodikou hospitační činnosti a hospitačním záznamem. Do praktické části autorka zařadila vytvořený hospitační záznam praktické výuky a provedla analýzu přístupu učitelů k hospitacím. Provedla dotazníkové šetření, jehož výsledky zhodnotila a graficky přehledně znázornila.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Práce je založena na vlastních zkušenostech a reflexi autorky, svědčí o velkém vhledu autorky do zpracovávaného tématu.

Využitelnost v praxi, odborný přínos

Výsledky průzkumu a vyvozené závěry jsou využitelné pro praktické vyučování oborů na naší škole, mají však i obecnější platnost a mohou být využity i pro další školy.

Úroveň práce s prameny

Autorka zpracovala základní literaturu. Bibliografické citace odpovídají normě.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové i formální stránce je práce zpracována bez závažnějších nedostatků.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Provádíte s kolegyněmi vzájemné hospitace?

Pokud ano, v čem spatřujete jejich přínos pro rozvoj oboru?

Splnění cílů, výsledné hodnocení

Autorka splnila požadavky na bakalářskou práci, práce je zpracována pečlivě a podrobně. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Plzni: 30.4.2012

oponent
Mgr. Helena Layerová
zástupce ředitele VOŠ zdravotnické,
managementu a veřejnoprávních studií, s.r.o.